c Quod facio incontinenti ipse Inquisitor fa- cit iūrare denuntiantem de veritate dicendi.] Idem est in c̄stib. 11, ut pado post docet Eymerieus, nu. 82. tradit concilium Eizerrenſe. 4. & di- xi copiōsē inf. nu. 21.

De tertio modo procedendi in causa fidei per viam iugis- titionis.

TERTIVS modus procedendi, & proced- inca-

Incepit in causa fidei est per modum Inquisitionis, & est quod non est aliquis accusator, nec denunciator, sed fama laborat in aliqua ciuitate vel loco, quod aliquis dixit vel fecit aliqua contra fidem, & clamor ad aures inquisitoris peruenit plures publica fama deferente, & clamora infinuatione producente: Et tunc Inquisitor inquirat non ad instantiam partis, sed ex officio. Et hic est etiam communis & usitatus modus procedendi. Et cum talis clamor freques peruenit ad aures Inquisitoris, praesertim per personas graves & honestas, & fidei zelatores, habitu notario & duabus personis religiosis, seu alias) ut dictum est supra) honestis, in cipiat processum per modum, qui sequitur.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini, tali die, de mense tali; ad aures Venerabilis & religiosi viri domini fratris talis: ordinis talis, in dominio talis domini Inquisitoris haereticae prauitatis a sancta sede Apostolica specialiter delegati, peruenit plures, fama publica referente, & clamora infinuatione perducentes, quod talis, de tali loco dixit, vel fecit talia contra fidem. Ponatur totum prout fama laborat, & paulo infra. Acta sunt huc die tali, mensis talis, anno tali, in praesentia testium vocatorum & rogatorum, & mei notarii talis, auctoritate talis, & scriptoris domini inquisitoris & sacri officii inquisitionis.

COMMENT. XVI.

De hoc tertio modo procedendi in delictis per inquisitorem eadem forma quae hic tradit Eymericus, repetit Tabiensis in sum. verbo, inquisitor. §. 27. 28. pulchre Hostiensis in sum. hoc titulo. Antonius p. 9. t. i. 9. c. 7. Iulius Clarus in practi. crimi. §. vlt. q. 3. & 6. late practica Papensis in fine tituli de forma inquisitionis. Godifflanus tract. de heret. q. 10. Ludovicus Carrerius tract. de heret. nu. 102. Franciscus Casonus tract. singularium questionum criminalium c. 8. Reportorium inquisit. & Locatus in opere judiciali verbo, inquisitio. copiose iuris canonici Interpretates in c. qualiter & quando. extra de accusatio. & iuris civilis Doctores in l. congruit. vbi late Bart. ff. de offic. presid.

Est autem inquisitio alienus criminis manifesti ex bono & quo iudicis competentis canonice facta inuestigati ita Hostiensis in sum. tit. de inquisit. §. 1.

Hac vero inquisitio praeceps in locis duplex constitutus, una generalis, specialis altera: quarum utraq; in hoc tribunal magnu[m] habet momentum.

Et generalis tunc locu[m] habet, quoties Inquisitores prouinciam visitant, & generalia edicta promulgat inquiringos occultos & incertos haereticos, ad quam exercendam non exigitur infamia procedens: nam ex officio certis statique temporibus incubit inquisitorib. ex vti: de qua accipiuntur textus in c. ex collatione canamus 1. §. ad. c. 1. & §. vlt. de heret. ex parte insignis locus in Concil. Tholosano ca. 2. in h[oc] verba; Statuimus itaque, vt Episcopi & Archiepiscopi in singulis parochiis eam in ciuitati bus q[ue] extra sacerdotem unum, & duos vel tres homines opinionis laicos, vel plures si opus fuerit fa-

cramento constringant, qui diligenter inquirant fideliter & frequenter haereticos in eisdem parochiis, domos singulas & cameras subterraneas aliqua suspicione notabiles perscrutando, & appensa, seu adiuncta in ipsis teatris adficia, seu quaecunque alia latibula, quae omnia destrui precepimus perquirendo; & si quos repererint haereticos, credentes, fautores, & receptatores, seu defensores eorum, exhibita cautele, ne fugere possint, Archiepiscopo, vel Episcopo, dominis locorum, seu baillius eorum cum omni festinatio studeant intimare, ut animaduersione debita puniantur. Hoc idem faciant Abbates exempti in locis suis, quae non sunt ordinariis iure die cesan. subiecta. Solliciti etiam sint domini terrarum circa inquisitionem haereticorum in villis, domibus, & nemoribus faciendam: & circa huiusmodi appensa, adiuncta, seu subterranea latibula destruenda. hec ibi. De hac agit plene & eleganter Bart. in praeceps l. congruit. et in l. 2. §. si publico. ff. ad legem Iul. de adult. & Simancas de cath. inquit. tit. 44. nu. 7.

Specialis vero inquisitio est quoddam ius per officium procedendi ad condemnationem et punitionem spalis quid.

C Etis diffamatos, ita Angelus tract. de malefici. verbo, hec est quedam inquisitio. quem sequitur Gigas tract. de criminis laesae malefic. lib. 1. tit. qualiter procedatur q. 8. nu. 3. neque ad hanc proceditur absq; praecedenti infamia, que vicem accusatoris retinet. c. qualiter & quando. de accusati. Hippolytus Marcellinus confi. 5. 3. incipiens. Longe est Dominus. Simancas de cath. inquit. tit. 44. nu. 8.

Quamquam in hoc crimen haeresis, sub indicia & suspiciones verisimiles, eam posset Inquisitor exercere, nulla infamia procedere: caute tamen & prudenter & valde occulite, ne cuiusquam fama honor que ledatur. Geminianus, Francis, & alij in ea. ut officium de heret. lib. 6. & Baldus in l. iubemus. C. de probat. quae sententia verissima est.

De modo prosequendi & continuandi processum in causa fidei.

VISO primo, quomodo, & qualiter processus inquisitionis haereticæ prauitatis in causa fidei est incipiens, videndum est secundo quomodo, & qualiter processus huiusmodi est mediadus, & continuadus. Vbi considerandum est, quod in causa fidei proceditur summarie, simpli citer, & de plano, absque aduocatoru[m], & iudiciorum strepitu[m], & figura, ut patet extra de heret. c. Statuta. li. 6. Qualiter autem ita verba intelligantur, patet extra de verb. sign. c. Sæpe contingit. in Clemen. vide supra in 2. par. nam non oportet de necessitate libellum offerre, nec item contestari: appellations frustratoria non sunt admittenda, & cetera multa, ut patet ibi. Et quia processus, ut visum est supra, est tripliciter incipiens; quia vel propter instantiam partis seu accusatoris: vel propter zelum denuntiatoris: vel

Dd pro-